Però in quanto l'accostamento è fatto soprattutto in nome del contenutismo e del naturalismo che caratterizzerebbe le due posizioni, per altro verso opposto, bisogna che nessun appiglio sia offerto a chi ha interesse a denunciare tra esse una qualche connivenza, per poterle accomunare facilmente nello stesso biasimo. Le anime più sinceramente disposte ad approfondire nella cultura moderna i valori spirituali della tradizione cristiana non prestino codesto appiglio, credendo che, per obbedire alla vocazione realistica della tradizione cristiana e per salvare la oggettività del bello, convenga disimpegnare l'estetica dal concetto di espressione, e non sospettino in esso un portato insidioso dell'immanentismo moderno, dimenticando invece che esso è invece uno degli originali apporti dell'ispirazione cristiana alla nuova civiltà del pensiero.

E' un'ontologia che decide la nuova estetica : e l'ontologia cristiana mentre istituisce l'essere fisico nella sua natura propria, senza emanatismo e senza illusionismo, non concede che da esso si esprimano i valori di verità, di bene, di bellezza, se non per l'atto dello spirito che sulla natura incombe, sorreggendola e vivificandola. Non si nega la realtà del visibile coll'affermare la realtà dell'invisibile che vi si manifesta, come non si negano gli astri del cielo col dire che i cieli narrano la gloria dell'Eterno, come non si negano i colori stemperati sulla tela quando da essi e su essi si esprime l'atto che li significa umanamente in bellezza .

Le cose non acquistano un valore di verità - ha scritto S. Tommaso - se non in quanto si mettono in rapporto con la loro causa razionale e spirituale. Unaquaeque res dicitur vera secundum ordinem ad intellectum , a quo dependet... Sic ergo veritas principaliter est in intellectus, secundario vero in rebus, secundum quod comparantur ad intellectum, ut ad principium ... Veritas proprie est in solo intellectu: res autem dicuntur verae a veritate, quae est in aliquo intellectu... " .

Se per assurda ipotesi , di fronte alle cose si estinguesse l'intelletto, quello di Dio e quello dell'uomo, scomparirebbe dal mondo ogni valore di verità. Si uterque intellectus, quod est impossibile , intelligeretur auferri , nullo modo veritatis ratio remaneret .

Anche la bellezza si estinguerebbe nell'essere se dinanzi alle cose si estinguesse lo spirito : se l'essere che non é persona e non parla non fosse fatto parlare dall'essere personale che vi si manifesta.

Un'estetica cristianamente ispirata non ha che da estendere al valore di bellezza ciò che S. Tommaso ha detto del valore di verità .